1 IN illo tempore abiit Iesus per sata sabbatho: discipuli

A autem eius esurientes cœperunt vellere spicas, & mā-

mar. 2. d. 24.

lu. 6. a. 1.

2 ducare. ¶ Pharisei autem videntes, dixerunt ei: Ecce, discipuli tui faciunt quod non licet eis facere sabbathis.

3 ¶ At ille dixit eis: Non legistis quid fecerit Dauid quādo

4 esuriit, & qui cum eo erant: quomodò intrauit in domum Dei, & panes propositionis comēdit, quos non licebat ei edere, neq; his qui cum eo erant, nisi solis sacer-

5 dotibus? ¶ Aut non legistis in lege, quia sabbathis facer-

leu. 24. b. 8.

Nu. 28. b. 9.

6 dotes in templo sabbathū violant, & sine crimine sunt?

7 ¶ Dico autem vobis, quia templo maior est hic. ¶ Si autē

8 sciretis quid est, Misericordiam volo, & non sacrificiū:

Osce 6. a. 6.

9 nunquam condemnassetis innocentes: Dominus enim

10 est filius hominis etiam sabbathi. ¶ Et cum inde transf-

11 set, venit in synagogam eorum. ¶ Et ecce homo* manum

12 habens aridam, & interrogabant eum dicentes: Si licet

13 sabbathis curare: vt accusarent eum. ¶ Ipse autem dixit illis: ¶ Quis erit ex vobis homo qui habeat ouem vnā: &

14 si ceciderit hæc sabbathis in foueam, nonne tenebit & le-

15 uabit eam? ¶ Quāto magis melior est homo oue? Itaque

16 licet sabbathis benefacere. ¶ Tunc ait homini: Extēde manum tuam. Et extendit: & restituta est sanitati sicut altera. ¶ Exeuntes autem Pharisei, consilium faciebant ad-

17 uersus eum, quomodò perderent eum. ¶ Iesus autē sciens

18 recessit inde, & secuti sunt eum multi, & curauit eos om-

19 nes: ¶ & præcepit eis ne manifestum eum facerent. ¶ Vt

20 adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam,

B iij dicen-

Ma. 4. a. r.

Sup. 9. d. 32.
Lu. 11. b. 14.

Sup. 9. d. 34.
Mar. 3. c. 22.

Lu. 11. c. 17.

Mar. 3. d. 28.
Luc. 12. b. 10.
1. Ioh. 5. d. 16.
blasphemie

Lu. 6. g. 45.

18 dicentem: ¶ Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam spiritum
 19 meum super eum, & iudicium gentibus nuntiabit. ¶ Nō contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in pla-
 20 tēis vocem eius: ¶ arūdinem quassatam non confringet, & linum fumigans non extinguet: donec eiciat ad victo-
 21 riam iudicium: ¶ & in nomine eius gentes sperabunt.
 22 ¶ Tunc oblatus est ei dæmonium habens, cæcus & mu-
 23 tus: & curavit eum, ita vt loqueretur & videret. ¶ Et stu-
 24 pebant omnes turbæ, & dicebant, Nunquid hic est fili⁹
 25 Dauid? ¶ Pharisei autem audientes dixerunt: Hic nō eij-
 cit dæmones nisi in Beel-zebub principe dæmoniorum.
 26 ¶ Iesus autem sciens cogitationes eorum, dixit eis, Omne
 27 regnum diuisum contra se desolatibitur: & omnis ciuitas
 28 vel domus diuisa contra se, non stabit. ¶ Et si satanas sa-
 29 tanam eijcit, aduersus se diuisus est: quomodo ergo sta-
 30 bit regnum eius? ¶ Et si ego in Beel-zebub eijcio dæmo-
 31 nes: filij vestri in quo eijciūt? Ideo ipsi iudices vestri erūt.
 32 ¶ Si autem ego in spiritu Dei eijcio dæmones: igitur per-
 33 uenit in vos regnū Dei. ¶ Aut quomodo potest quisquā
 34 intrare in domum fortis, & vasa eius diripere: nisi prius
 35 alligauerit fortem, & tunc domum illius diripiet: ¶ Qui
 36 nō est mecū, cōtra me est: & qui non congregat mecū,
 37 spargit. ¶ Ideo dico vobis: Omne peccatum & blasphe-
 38 mia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemia
 39 non remittetur. ¶ Et quicumque dixerit verbum contra fi-
 40 lium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit cōtra spi-
 41 ritum sanctum, non remittetur ei: neque in hoc seculo,
 42 neque in futuro. ¶ Aut facite arborem bonam, & fructū
 43 eius bonū, aut facite arborē malā, & fructū eius malū, si-
 44 quidē ex fructu arbor agnoscitur. ¶ Progenies viperarū
 45 quomodo potestis bona loqui, cū sitis mali? ¶ ex abundā-
 46 tia enim cordis os loquitur. ¶ Bonus homo de bono the-
 47 sauro profert bona: & malus homo de malo thesauro p-
 48 fert mala. ¶ Dico autē vobis, quoniam omne verbum ocio-
 49 sum quod loquuti fuerint hoīes, reddēt rationē de eo in
 50 die

37 die iudicij. ¶ Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex ver-
 38 bis tuis condemnaberis. ¶ Tunc responderunt ei quidam
 39 de Scribis & Phariseis, dicentes: Magister volumus à te
 40 signum videre. ¶ Qui respondens ait illis, ¶ Generatio
 41 mala & adultera signum quærit, & signum non dabitur
 42 ei, nisi signum Ionæ prophetæ. ¶ Sicut enim fuit Ionas
 43 D in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus: sic erit fi-
 44 lius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus no-
 45 ctibus. ¶ Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum genera-
 46 tione ista, & condemnabunt eam: quia pœnitentiam e-
 47 gerunt in prædicatione Ionæ. Et ecce plus quàm Ionas
 48 hīc. ¶ Regina Austri surget ī iudicio cū generatione ista,
 49 & condemnabit eam: quia vênit à finibus terræ audire sa-
 50 pientiam Salomonis, & ecce plus quàm Salomon hīc.
 51 ¶ Cū autem immundus spiritus exierit ab homine, am-
 52 bulat per loca arida quærens requiem, & non inuenit.
 53 ¶ Tunc dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui. Et
 54 veniens inuenit eam vacantem, scopis mundatam & or-
 55 natam. ¶ Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus se-
 56 cum nequiores se, & intrantes habitant ibi: ¶ & fiunt no-
 57 uissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit & gene-
 58 ratiō huic pessimæ. ¶ Adhuc eo loquente ad turbas,
 59 ecce mater eius, & fratres stabant foris, quærentes lo-
 60 qui ei. ¶ Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, & fra-
 61 tres tui foris stant quærentes te. ¶ At ipse respondens di-
 62 centi sibi ait: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres
 63 mei? ¶ Et extendens manum in discipulos suos, dixit,
 64 ¶ Ecce mater mea & fratres mei? ¶ Quicumque enim fecerit
 65 voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse meus frater,
 66 & soror, & mater est.
 67 *Sedens in nauicula proponit turbis parabolas seminantis ac zi-
 68 zaniarum, quas etiam discipulis interpretatur: item parabolas
 69 de grano sinapis, de fermento in farina occultato, de the-
 70 sauro & margarita inuentis: de rete in mare misso, quæ para-
 71 bolā etiā declarat: docens in patria sua, ait prophetā non esse
 72 sine honore nisi in propria patria.* C. A. P. X I I I.
 73 B iij In

Inf. 16. a. 4.
Lu. 11. d. 19.
1. Cor. 1. c. 22
Ionæ 2. a. 1.

Ion. 3. b. 5.

3. Re. 10. a. 1.
2. Par. 9. a. 1.

Lu. 11. c. 24.

1. Pet. 2. d. 10

Mar. 3. d. 31.
Lu. 8. c. 10.

* loq tecū 2.

* & 9.

Mar. 4. a. 1.
Lu. 8. a. 4.

*semē suū.

*centū aliud
sexaginta, a-
liud triginta.
sic paulō
post.

*mysterium.

Inf. 25. e. 29.

*ut adimplea-
tur.
dicentis.

Isa. 6. e. 9.
Mar. 4. b. 12.
Lu. 8. b. 10.
Job. 12. f. 44.
Act. 18. f. 16.
Rom. 11. b. 8
Luc. 10. d. 13.

Mar. 4. b. 14.
Lu. 8. b. 11.

1 In illo die exiens Iesus de domo, sedebat secus mare.
A **2** ¶ Et congregatæ sunt ad eum turbæ multæ, ita ut in na-
3 uiculam ascendens federet: & omnis turba stabat in li-
4 tore, & locutus est eis multa in parabolis, dicens: Ecce
5 exiit qui seminat, seminare*. ¶ Et dum seminat, quædam
6 ceciderunt secus viam, & venerunt volucres cæli & come-
7 derunt ea. ¶ Alia autem ceciderunt in petrosa, vbi non ha-
8 bebant terram multam: & continuo exorta sunt, quia
9 non habebant altitudinem terre. ¶ Sole autem orto estua-
10 uerunt: & quia non habebant radicem, aruerunt. ¶ Alia
11 autem ceciderunt in spinas: & creuerunt spinæ, & suf-
12 focauerunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam:
13 & dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimū,
14 aliud tricesimum. ¶ Qui habet aures audiendi, audiat.
15 ¶ Et accedentes discipuli dixerunt ei. Quare in parabo-
16 lis loqueris eis? ¶ Qui respondens, ait illis, Quia vobis
17 datum est nosse mysteria regni cælorum: illis autem nõ
18 est datum. ¶ Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit
19 qui autem non habet, & quod habet auferetur ab eo.
20 ¶ Ideo in parabolis loquor eis: quia videntes non vident,
21 & audientes non audiunt, neque intelligunt: ¶ & adim-
22 pletur in eis prophetia Isaie dicens, ¶ Auditū audietis, &
23 non intelligetis: & videntes videbitis, & non videbitis.
24 ¶ Incrassatum est enim cor populi huius, & auribus gra-
25 uiter audierunt, & oculos suos clauferunt: nequando vi-
26 deant oculos, & auribus audiant, & corde intelligant:
27 & conuertantur, & sanem eos. ¶ Vestri autem beati
28 oculi quia vident: & aures vestræ, quia audiunt. ¶ Amen
29 quippe dico vobis quia multi prophætæ, & iusti cupie-
30 runt videre quæ videtis, & non viderunt: & audire quæ
31 auditis, & non audierunt. ¶ Vos ergo audite parabolam
32 seminantis. ¶ Omnis qui audit verbum regni, & non
33 intelligit, venit malus, & rapit quod seminatum est in
34 corde eius: hic est qui secus viam seminatus est. ¶ Qui
35 autem super petrosa seminatus est: hic est qui verbum
36 audit, & continuo cum gaudio accipit illud: ¶ nõ habet
37 autem

autem in se radicem, sed est temporalis: facta autē tribu-
1 latione & persecutione propter verbum, continuo scan-
2 dalizatur. ¶ Qui autem seminatus est in spinis: hic est q.
3 verbum audit, & sollicitudo seculi istius, & fallacia diui-
4 tiarum suffocat verbum, & sine fructu efficitur. ¶ Qui ve-
5 rò in terram bonam seminatus est: hic est qui audit ver-
6 bum, & intelligit, & fructum affert, & facit aliud quidē
7 centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud verò trice-
8 simum. ¶ Aliam parabolam proposuit illis, dicens: Simi-
9 le factum est regnum cælorum homini qui seminauit
10 bonum semen in agro suo. ¶ Cum autem dormirent ho-
11 mines, venit inimicus eius, & superfeminauit zizania in
12 medio tritici, & abiit. ¶ Cum autem creuisset herba, &
13 fructum fecisset: tunc apparuerunt & zizania. ¶ Acce-
14 dentes autem serui patrisfamilias, dixerunt ei, Domine,
15 nõne bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo
16 habet zizania? ¶ Et ait illis, Inimicus homo hoc fecit. Ser-
17 uia autem dixerunt ei, Vis imus, & colligimus ea? ¶ Et ait,
18 Non: ne fortē colligentes zizania, eradicetis simul cum
19 eis & triticum. ¶ Sinite vtraque crescere vsq; ad messem,
20 & in tempore messis dicam messoribus, Colligite pri-
21 mum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburen-
22 dum, triticum autem cõgregate in horreum meū. ¶ Aliã
23 parabolam proposuit eis, dicens, Simile est regnum cæ-
24 lorum grano sinapis, quod accipiēs homo seminauit in
25 agro suo: quod minimum quidem est omnibus semini-
26 bus, cum autem creuerit maius est omnibus oleribus,
27 & fit arbor, ita ut volucres cæli veniant & habitent in ra-
28 mis eius. ¶ Aliam parabolam locutus est eis. Simile est re-
29 gnum cælorum fermento, quod acceptum mulier absco-
30 dit in farinæ satis tribus: donec fermentatum est totum.
31 ¶ Hæc omnia loquutus est Iesus in parabolis ad turbas:
32 & sine parabolis non loquebatur eis, ¶ vt impleret quod
33 dictum erat per prophetam dicentem, ¶ Aperiam in pa-
34 rabolis os meum, eruñtabo abscondita a constitutione
35 mundi. ¶ Tunc dimissis turbis venit in domum: & ac-
36 cesserunt

Mar. 4. d. 26.

Sap. 2. d. 14.

*igitur.

Mar. 4. d. 30.
Lu. 13. d. 18.

Lu. 13. e. 22.

Mar. 4. d. 31.

Psa. 77. a. 2.

37 cesserunt ad eum discipuli eius, dicentes: Edisseré nobis
 38 parabolam zizaniorum agri. ¶ Qui respondens ait illis,
 39 Qui seminat bonum semen, est filius hominis. ¶ Ager au-
 tem est mundus. Bonum verò semen: hi sunt filij regni.
 40 Zizania autem filij sunt nequam. ¶ Inimicus autem qui
 41 seminavit ea: est diabolus: ¶ Messis verò, consummatio se-
 42 culi est. Messores autem angeli sunt. ¶ Sicut ergo colli-
 43 guntur zizania, & igni comburuntur: sic erit in consum-
 44 matione seculi. ¶ mittet filius hominis angelos suos, &
 45 colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt
 46 iniquitatem: ¶ & mittent eos in caminum ignis. Ibi erit
 47 fletus & stridor dentium. ¶ ¶ Tunc iusti fulgebunt sicut
 48 sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi, au-
 49 diat. ¶ Simile est regnum cælorum thesauro abscondito
 50 in agro: quem qui inuenit homo, abscondit, & præ gau-
 51 dio illius vadit, & vendit vniuersa quæ habet, & emit a-
 52 grum illum. ¶ Iterum simile est regnum cælorum ho-
 53 mini negociatori, quærenti bonas margaritas. ¶ Inuenta
 54 autem vna pretiosa margarita, abiit, & vendidit omnia
 55 quæ habuit, & emit eam. ¶ Iterum simile est regnum cæ-
 56 lorum sagenæ missæ in mare, & ex omni genere-piscium
 57 congreganti. ¶ quam, cum impleta esset, educentes, & se-
 58 cus litus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem
 59 foras miserunt. ¶ Sic erit in consummatione seculi, exi-
 60 bunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum.
 61 ¶ Et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stri-
 62 dor dentium. ¶ Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei, Etiam.*
 63 ¶ Ait illis, Ideo, omnis scriba doctus in regno cælorum, si
 64 milis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro
 65 suo noua & vetera. ¶ Et factum est: cum consummasset Ie-
 66 sus parabolas istas, transiit inde. ¶ ¶ Et veniens in patriam
 67 suam, docebat eos in synagogis eorum, ita vt mirarentur,
 68 & dicerent, Vnde huic sapientia hæc, & virtutes?
 69 ¶ Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur
 70 Maria: & fratres eius, Iacobus & Ioseph, & Simon & Iu-
 71 das: & sorores eius, nonne omnes apud nos sunt? Vnde

Apo. 14. c. 15.

Sup. 7. b. 7.
Dan. 12. a. 3.

*Demine

Mar. 6. a. 7.
Lu. 4. c. 16.

Ioh. 6. c. 42.

57 de ego huic omnia ista? ¶ Et scandalizabatur in eo: Iesus
 58 autem dixit eis, Non est propheta sine honore nisi in pa-
 59 tria sua, & in domo sua. ¶ Et non fecit ibi virtutes mul-
 60 tas propter incredulitatem eorum.
 61 *Capit Iohannis datur puellæ saltatrici: Iesus quinq; virorū mil-
 62 lia in deserto quinque panibus & duobus piscibus satiat, su-
 63 blatis duodecim reliquiarum cophinis: & super mare ambu-
 64 lans discipulos tempestate agitados confortat, Petrumq; à sub-
 65 mersione liberat: in Terra Genesar varij curantur languores
 66 tactu vestimenti ipsius.*

CAP. XIII.

1 IN illo tempore ¶ audiuit Herodes tetrarcha famam Ie-
 2 su: ¶ & ait pueris suis, Hic est Iohānes Baptista: ipse sur-
 3 rexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. ¶ ¶ Hero-
 4 des enim tenuit Iohannem, & alligauit eum: & posuit in
 5 carcerem propter Herodiadem vxorem* fratris sui.
 6 ¶ Dicebat enim illi Iohannes, Non licet tibi habere eam.
 7 ¶ Et volens illum occidere, timuit populum: quia sicut p-
 8 phetam eum habebant. ¶ Die autem natalis Herodis sal-
 9 tauit filia Herodiadis in medio: & placuit Herodi. ¶ Vn-
 10 de cum iuramento pollicitus est ei dare quodcūq; postu-
 11 lasset ab eo. ¶ At illa præmonita à matre sua. Da mihi, in-
 12 quit, hinc in disco caput Iohannis Baptistæ. ¶ Et contrista-
 13 tus est rex: propter iuramentum autem & eos qui pari-
 14 ter recumbebant, iussit dari. ¶ Misitq; & decollauit Iohan-
 15 nem in carcere. ¶ Et allatum est caput eius in disco: & da-
 16 tum est puellæ, & attulit matri suæ. ¶ Et accedentes disci-
 17 puli eius, tulerunt corpus*, & sepelierunt illud: & veniē-
 18 tes nuntiauerunt Iesu. ¶ ¶ Quod cū audisset Iesus, secessit
 19 inde in nauicula, in locum desertum seorsum, et cū au-
 20 disset turbæ, secutæ sunt eum pedestres de ciuitatibus.
 21 ¶ Et exiens vidit turbam multam, & misertus est eis, &
 22 curauit languidos eorum. ¶ Vespere autem facto accesserunt
 23 ad eum discipuli eius dicētes, Desertus est locus, &
 24 hora iam præterijt: dimitte turbas, vt euntes in castella
 25 emant sibi escas. ¶ Iesus autem dixit eis, Nō habent neces-
 26 seire: ¶ date illis vos manducare. ¶ Respōderūt ei, Nō ha-
 27 bemus

Mar. 6. a. 4
Lu. 4. d. 14.
Ioh. 4. f. 44.

Mar. 6. b. 14.
Lu. 9. a. 1.
Mar. 6. c. 17.
Lu. 3. d. 19.
Philippi 3.

Inf. 21. c. 16.

*eius.
Lu. 9. a. 10.
Mar. 6. d. 31.
Ioan. 6. a. 2.

Mr. 6. c. 17.
Lu. 9. b. 11.
Ioh. 6. b. 7.

18 **B**emus hîc nisi quinq; panes & duos pisces. ¶ Qui ait eis,
 19 Afferte mihi illos huc. ¶ Et cū iussisset turbam discumbe
 re sup scenum, acceptis quinq; panibus & duobus pisci-
 bus, aspiciens in cælum benedixit & fregit, & dedit disci-
 20 pulis panes, discipuli autē turbis. ¶ Et manducaverunt
C oēs, & saturati sunt. Et tulerunt reliquias, duodecim co-
 21 phinos fragmentorum plenos. ¶ Manducantium autem
 fuit numerus, quinq; millia virorum, exceptis mulieri-
 22 bus & paruulis. ¶ Et statim iussit Iesus discipulos ascen-
 dere in nauiculam, & præcedere eum trans fretum, do-
 23 nec dimitteret turbas. ¶ Et dimissa turba, ascendit in mō-
 tem solus orare. Vespere autem factō solus erat ibi.
 24 ¶ Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus,
 25 erat enim contrarius ventus. ¶ Quarta autem vigilia no-
 26 ctis, venit ad eos ambulans sup mare. ¶ Et videntes eum
 super mare ambulante, turbati sunt, dicentes, Quia phā-
 27 rasma est. Et præ timore clamauerunt. ¶ Statimq; Iesus
 locutus est eis, dicens, Habete fiduciam: ego sum, nolite
 28 timere. ¶ Respondens autem Petrus dixit, Domine si tu
 29 es, iube me ad te venire super aquas. ¶ At ipse ait, Veni. Et
D escendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquā
 30 vt veniret ad Iesum. ¶ Videns verò ventum validum, ti-
 muit: & cū cœpisset mergi, clamauit dicens, Domine,
 31 saluum me fac. ¶ Et continuo Iesus extendēs manum, ap-
 prendit eum: & ait illi, Modicæ fidei quare dubitasti?
 32 ¶ Et cū ascendissent in nauiculam, cessauit ventus.
 33 ¶ Qui autem in nauicula erant, venerunt & adorauerunt
 34 eum, dicentes, Verè filius Dei es. ¶ Et cū transfretassent,
 35 venerunt in Terram-Genesar. ¶ Et cū cognouissent eū
 viri loci illius, miserunt in vniuersam regionem illam,
 36 & obtulerunt ei omnes malè habentes: ¶ Et rogabant eū
 vt vel fimbriam vestimenti eius tangerent. Et quicumq;
 tetigerunt, salui facti sunt.

Mar. 6. c. 45.
cōpuli 7.

loh. 6. b. 17.
Lu 6. b. 13.

ascendisset.

Ma. 6. 8. 53.

Pharisæorum de lauandis manibus alijsq; rebus traditiones, quas Dei mandatis præponebant, & quæ sint coinquinantia hominē: mulier Chanaanæ perseuerāte fide ac supplicatione impetrat

impetrat filia curationem: Iesus curatis iuxta mare Galilææ varijs languoribus, quatuor virorum millia septem panibus paucisq; pisciculis satiatis, sublatis septem sportarum reliquijs.

Tunc accesserunt ad eum ab Ierosolymis Scribæ, &
 A Pharisæi, dicentes: ¶ Quare discipuli tui transgre-
 2 diuntur traditionem seniorum? non enim lauant man-
 3 suas cū panem manducant. ¶ Ipse autem respondens, ait
 illis, Quare & vos transgredimini mandatum Dei, ppter
 4 traditionem vestram? Nam Deus dixit, ¶ Honora patrē,
 matrem: & Qui maledixerit patri, vel matri, morte mo-
 5 riatur. ¶ Vos autem dicitis, ¶ Quicumq; dixerit patri, vel
 6 matri, Munus quodcunq; est ex me, tibi proderit: & nō
 honorificabit patrem suum aut matrem suam: & irritū
 fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.
 7 ¶ Hypocritæ, bene prophetauit de vobis Isaias dicens,
 8 Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longè
 B est à me. ¶ Sine causa autem colunt me, docentes doctri-
 9 nas, & mādāta hominum. ¶ Et conuocatis ad se turbis,
 10 dixit eis, Audite & intelligite. ¶ Non quod intrat in os,
 11 coinquinat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc co-
 12 inquinat hominem. ¶ Tunc accedentes discipuli eius di-
 13 xerunt ei, Scis quia Pharisæi, audito verbo hoc scandali-
 14 zati sunt? ¶ At ille respondens ait, ¶ Omnis plantatio quā
 15 non plantauit pater meus cælestis eradicabitur. ¶ Sinite
 illos, cæci sunt, duces cæcorum: cæcus autem si cæco du-
 16 catum præstet, ambo in foueam cadunt. ¶ Respondens
 autem Petrus dixit ei, Ediffere nobis parabolam istam.
 17 ¶ At ille dixit, Adhuc & vos sine intellectu estis? ¶ Non
 18 intelligitis quia omne quod in os intrat, in ventrem va-
 19 dit, & in secessum emittitur? ¶ Quæ autem procedunt de
 ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem: ¶ de
 corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adul-
 20 teria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia.
 ¶ Hæc sunt quæ coinquinant hominem. Non lotis au-
 tem manibus manducare, non coinquinat hominem.

Mar 7. a. 2.

traditiones.

Exo. 20. c. 12.
Deu. 5. b. 16.
& 27. b. 15.
Eph. 6. a. 1.
Leui. 20. b. 9.
Pro 20. c. 20.
Exo. 21. c. 16.

Isa. 29. d. 13.
Mat. 7. a. 6.

-5-

Ioh. 15. a. 2.
Lu. 6. f. 39.

&
Mar. 7. c. 17.

Gen. 6. a. 5.
& 8. d. 21.

Et

21 ¶ Et egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sydonis.
22 ¶ Et ecce mulier Chananæa à finibus illis egressa clama-
C uit, dicens ei, Miserere mei Domine fili David: filia mea
23 malè à dæmonio vexatur. Qui non respondit ei ver-
24 bum. Et accedentes discipuli eius rogabant eum, dicen-
25 tes, Dimitte eam: quia clamat post nos. ¶ Ipse autem re-
26 spondens, ait, Non sum missus nisi ad oues quæ perierunt
27 domus Israël. ¶ At illa venit & adorauit eum, dicens, Do-
28 mine adiuua me. ¶ Qui respondens ait, Non est bo-
29 num sumere panem filiorum & mittere canibus. ¶ At il-
30 la dixit, Etiam Domine: nam & catelli edunt de micis
31 quæ cadunt de mensa dominorum suorum. ¶ Tunc re-
32 spondens Iesus ait illi, O mulier magna est fides tua: fiat
33 tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora. ¶ Et
34 cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilææ: & a-
35 scendens in montem, sedebat ibi. ¶ Et accesserunt ad eum
36 turbæ multæ, habentes secum mutos, cæcos, claudos, de-
37 biles, & alios multos: & proiecerunt eos ad pedes eius,
38 & curauit eos. ¶ Ita ut turbæ mirarentur videntes mutos
39 loquentes, claudos ambulantes, cæcos videntes: & ma-
40 gnificabant Deum Israël. ¶ Iesus autem conuocatis disci-
41 pulis suis, dixit, Misereor turbæ: quia triduo iam perse-
42 uerant mecum, & non habent quod manducent: & di-
43 mittere eos ieiunos nolo, ne deficient in via. ¶ Et dicunt
44 ei discipuli, Vnde ergo nobis in deserto panes tantos, ut
45 saturemus turbam tantam? ¶ Et ait illis Iesus, Quot habe-
46 tis panes? At illi dixerunt, Septem, & paucos pisciculos.
47 ¶ Et præcepit turbæ ut discumberent super terram. ¶ Et
48 accipiens septem panes, & pisces, & gratias agens fre-
49 git, & dedit discipulis suis, & discipuli dederunt popu-
50 lo. ¶ Et comederunt omnes, & saturati sunt. Et quod su-
51 per fuit de fragmentis tulerunt, septem sportas plenas.
52 Erant autem qui manducauerunt, quatuor millia homi-
53 num, extra paruulos, & mulieres. ¶ Et dimissa
54 turba, ascendit in nauiculam & uenit in
55 fines Magedan.

Iesus

Iesus signi petitione ipsum tentantes arguit, q̄ signa temporum
non dijudicarent: iubet discipulos cauere à fermento Phari-
sæorum ac Sadducæorum, ipsosq̄ interrogat quem ipsum esse
dicant, & Petro post illius responsionem promittit clauis re-
gni cælorum: suam autem passionem prædicens, à Petro incre-
patur: propter quod Satanam ipsum appellat, docens quemq̄
propriam crucem tollere, & Deum unicuiq̄ iuxta sua opera
redditurum.

CAP. XVI.

1 ¶ ET accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei tentantes:
2 & rogauerunt eum ut signum de cælo ostenderet eis.
3 ¶ At ille respondens, ait illis, Facto uespere dicitis, Serenū
4 erit, rubicundum est enim cælum. ¶ Et manè, Hodie tē-
5 pestas, rutilat enim triste cælum. *Faciem ergo cæli diju-
6 dicare nostris: signa autem temporum non potestis?
7 ¶ Generatio mala & adultera signum quærit: & signū nō
8 dabitur ei, nisi signum Ionæ—prophætæ. Et relictis illis
9 abiit. ¶ Et cum uenissent discipuli eius trans fretum, obli-
10 ti sunt panes accipere. ¶ Qui dixit illis, ¶ Intuemini & ca-
11 uete à fermento Phariseorum & Sadducæorū. ¶ At illi
12 cogitabant inter se dicentes, Quia panes non accepim?
13 ¶ Sciens autem Iesus, dixit, Quid cogitatis inter uos mo-
14 dicæ fidei, quia panes non habetis? ¶ Nondum intelli-
15 gitis, neque recordamini quinq; panum, ¶ in quinq; mil-
16 lia hominum, & quot cophinos sumpstis? ¶ neq; septē
17 panum, in quatuor millia hominū, & quot sportas sum-
18 pstis? ¶ Quare non intelligitis quia non de pane dixi uo-
19 bis, Cauete à fermento Phariseorum & Sadducæorum?
20 ¶ Tunc intellexerunt quia non dixerit cauedum à ferme-
21 to panum, sed à doctrina Phariseorum, & Sadducæorū.
22 ¶ Venit autem Iesus in partes Cæsareæ Philippi: & inter-
23 rogabat discipulos suos dicens, Quem *dicunt homi-
24 nes esse filium hominis? ¶ At illi dixerunt, Alij Iohānem
25 Baptistam, alij autem Eliam, alij uerò Ieremiam, aut unū
26 ex prophetis. ¶ Dicit illis Iesus, Vos autē quē me esse dicitis?
27 Respondens Simon Petrus dixit, Tu es Christus fili-
28 us

Mar. 8. b. 12.
Lu. 12. g. 54.

*hypocrita 1.

Sup. 11. c. 29.
Ion. 2. a. 1.
— 6.Mar. 8. b. 14.
Lu. 12. a. 1.Sup. 14. c. 17.
Ioh. 6. b. 9.
Sup. 15. d. 14.Mat. 8. c. 17.
Luc. 9. b. 18
*me

Ioh. 6. g. 69.

Ioh. i. f. 42.

Iud. 18. c. 18.
Ioh. 10. c. 23.

- 9.
- 6.]

Mar. 8. d. 33.
Sup. 10. d. 38
Lu. 9. c. 23. &
14. c. 17. 17.
g. 33.
Ioh. 12. d. 25

Psal. 48. a. 8.
Psa. 61. b. 13.
Act. 17. g. 31
Rom. 1. a. 6.
Mar. 6. a. 1.
Lu. 9. c. 27.

17 lius Dei viui. Respondens autem Iesus dixit ei, Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelavit tibi, sed pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus: & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & portae inferi non praevalent aduersus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum. Et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in caelis. Tunc praecipit discipulis suis ut nemini dicerent quia ipse esset Iesus Christus. Exinde cepit Iesus ostendere discipulis suis quia oporteret eum ire Ierosolymam, & multa pati a senioribus & Scribis & principibus sacerdotum, & occidi, & tertium die resurgere. Et assumens eum Petrus, cepit increpare illum, dicens, Absit a te Domine, non erit tibi hoc. Qui conuersus, dixit Petro, Vade post me Satana, scandalum es mihi: quia non sapiens ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum. Tunc Iesus dixit discipulis suis, Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam. Qui autem perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Quid enim prodest homini, si mundum vniuersum lucret, animam vero suam detrimetum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis: & tunc reddet vni cuique secundum opera eius. Amen dico vobis, sunt qui vident filium hominis venientem in regno suo.